ANNOTATIONES IACOBI PAMELII  
IN LIBRUM DE PALLIO.

**D**E PALLIO. ] Pallium quale fuerit, satis patet tum ex verbis Auctoris supra in Argumento, tum ex picturis sculpturisque superioris vestis Apostolorū Christianique etiamnum existant. Similem autē habitus mutationem in nouis Christianis subindicat Origenes apud Eusebium Eccles. hist. lib. 6. c. 15. cum de Heracla dicit, postquam illum cōmuni indumento habitum adsumpsisse Philosophicum. Quoniam autem Pallium Græcorum erat gestamen (vbi adnotauit Rhenanus) ut toga Romanorū, & Christiani frugalitatis gratia Pallio vestiebantur tamquam veste simpliciore & Philosophica, factum est ut, vulgari conuicio, qui nostris sacris initiati forent, Græci vocarentur, & ab iniectione Pally, quod tunica super imponebatur, etiam imponentes, ut ita dixerim, sine impostores. Quoties ergo Christianus aliquis prodisset, statim illud è triuio auidebat, & γεγραυός & τριδότης. Id simpliciter accipiebat indoctum vulgus ob pallij superimpositionem; ceterum literati figuratum morsum intelligebant in vocabulo τριδότης; in quo fieret ad impostoris nomē apud Latinos tacita allusio; hoc est, deceptoris & hominis sanctitatem mentientis. Atque hoc est quod Hieronymus ad Euria de viduitate scribens: Vbicunque (inquit) viderint Christianum, statim illud de triuio; & γεγραυός & τριδότης; vocant impostorem, detrahunt. Sensum commatis idem Hieronymus expressit epistola ad Marcellam de agrotatione Blesille de Christianis agens, qui propter vestitum viliori à gētilibus, nō nunquam etiam a pseudochristianis viderentur: Nos (inquit) quia serica veste nō vimur, Monachi iudicamur; quia ebrij non sumus, nec cachinno ora dissoluiamus, continentes vocamur & tristes. si tunica non cāduerit, statim illud è triuio: impostor & Græcus est. Vbi vides ad vestem pertinere dictariū, qua philosophi Græcorum peculiariter vterentur, & post illos Christiani, cum inquit. Si tunica non canduerit. Hactenus Rhenanus, non incommode. sed expungendi (præter eos quos Censores Regij repurgarunt) veniunt duo loci in ipsius ad hunc librum argumento. præterquam enim quod in calce tacite sugillat Romani Pontificis sceptrum & diadema;

etiam in ipso offendit lumine, de Monachorum agens veterum vestitu, Erasmi opinor imitatus in vita D. Hieronymi & Antidoto scilicet suo in Epistolam ad Rusticum. Repugnat etenim directè hic error patrum veterum iam inde ab ætate Apostolorum sententia, qui vnanimitè omnes tam in monachis quam Sanctimonialibus imitationem habitus agnoscent. De his aliquid diximus Adnot. supra in Epistolam D. Cypriani LXII. ad Pompon. de Virg. De Monachis vero id adserunt, non modo Philo Iudæus, sed etiam D. Chrysostomus homil. 69. in 21. c. Matth. eiusque discipulus Cassianus de Instit. cenob. c. 1. 2. 3. & Nilus Abbas in Aferico; amictum monachorum describens, qualis Helie, Helisai, & Ioannis Baptiste describitur, lib. 3. Reg. 17. & 19. c. 1. 2. 4. 6. Matth. 3. & 11. c. Marc. 1. Luc. 1. & Hebr. 11. qui haud dubiè diversus fuit à reliquo hominum genere. Quod quantumvis negent Contrarijores Magdeburgenses de D. Ioanne ne videatur monachorum exemplar fuisse; contrarium tamen pulchre ostendunt Alanus Copus dial. lib. 2. c. 5. ac 6. & P. Cassianus Comment. de verb. Dei corrupt. lib. 1. à quibus citatur Opeatus Mileuitanus lib. 2. contra Parmen. Anastasius de virginis. Ambrosius epistola, 36. Gregorius Nazianz. exhort. ad virgines, Hieron. in Hilarum & Paulo Eremitis, Augustinus Epist. 199. ad Edicum, Hieron. in mesyma, Pallad. hist. Laus. c. 41. & Damasc. de Basilicis de Ba-laam & Iosaphat. His adde, Seuer. Sulpit. vita S. Mart. dial. 1. c. 2. ac 14. & qua habet Nicephorus Eccles. hist. lib. 9. c. 19. de vestitu monachorum Tabernensium sub Pachomio eodem plane cum eo quo vtiuntur hodie monachi. Quid? quod, non solum Pachomij discipuli D. Origenes in inst. monast. & Isaias Abbas monast. Inst. 1. 3. cucullam, Zanam, pellem, & sandalia recenseant; verum etiam D. Hieronymus ad Demet. de custod. virginis. cucullam & masortis meminerit, vel teste etiam Rufino lib. 2. c. 4. & 5. 6. & 7. quid mysterij significet cucullam, vellebriam, rebrachiatoria, ac masortis latè explicat. immo etiam D. Benedictus contra quam audeat perperam adserere Rhenanus (Regula sua c. 5. 6. nominat cucullam, tunicam &

scipulare in cuius Comentario Hrabanus nosser, que MS. habemus, pro nobis citat verba SS. Baslij & Isidori.

CAP. II.

2. Principes semper Africe viri Carthaginien- ses, &c. [Facunt ad loci huius intelligentiam, tum que de Africe primatu & imperio in 6. provincis distribu- ta, ad epist. D. Cypriani XLV. & XLIX. tum que de Carthaginis origine, nobilitate, interecone & noua re- stauracione adnotauimus in Prefatione Concilij sub eodem Cypriano Carthaginienfis; quam etiam esse verio- rem lectioem ibidem diximus. Vide Africe descriptione apud Sallust. in bello lugurth.

3. gaudeo vos tam prosperos temporum, &c.] Voces phrasice Tertull. hic adnotata digna: prosperos temporu, vt & infra; infligens libidinu denotare, hic et infra, pro: notare; sicuti paulo post; denotatu, pro: reprehensionu. Pacis autem habitus, pallium vocat, quod neque caudicis neque miliaribus visitatum fuerit.

4. Tamen & vobis habitus aliter olim Tunica fuere. Huc pertinet illud Nonij Marcelli: Ennius, pro- bro Carthaginensium Tunica uenientem voluit dicere, & quod Pannum autem nuncupet Plautus in Pannulo, ob manicas alarum instar utrinque pensiles. Nam & Rome probo veri solere manicas tunicas quales hic pulcre de- scribuntur, restatur A. Gellius, quippe cum tunica Roma- norum breuor esset & sine manica.

5. & quidem in fama, de subtreminis studio, &c.] Ac si dicat: fama celebres, vt potest picturata, vel auri (vt apud Verg. Aeneid. 3.) vel potius luminis, id est, coloris a- licuius luminosi, qualis est puniceus & coccineus. Ludouic- emans Carris IC. Clariss. & doctissimus legi volebat, & quidem in femina, eo quod sequatur: in viros autem iudice Lector, Turnebus paulo post emendauit lib. 7. c. 20. quod infra castigaciones totius huius libri continet, nec brachijs parce, pro: parce. Ego vero etiam legendum con- iicio: expedita atque quadrata insita, pro: sortim quis vnus Vaticanorum codicum legat: quadrata; vt signifi- cet, tunicas illas subitus fuisse & quadratas insita; que fasciola erat tenuis & qua vestes subsuebantur, iux- ta illud Horatii: Quarum subfuta talos tegit insita velte, quamquam sic adhuc imperfecta sit oratio, quales affectare solet hic Auctor, nisi forte quis sic emendandum existimet hunc locum, vt pro aduerbis adiectiua cum di- phthongia hac substituantur: prodiga, inuerecunda, parca, arte. quam coniecturam confirmare videntur duo Vatican codices, qui legunt: parces. Facit autem ad in- tellectum huius loci quod scribit Hrabanus nosser de veru naturis lib. 21. cap. 8. Pallam esse quadrum pallium mu- liebre deductum vsque ad vestigia, adfixis in ordinem gem- mis circa huius indumenti sinem.

6. In viris autem pallij extrinsecus habitus, &c.] Pulcre cum hic, in postea pallij forma describit, hinc quia supra tunicas indueratur, ortum prouerbiu: tunica pal- lio propior. Eiculapius autem peculiariter colebatur in Africe, quod matre Panna crederetur genitus, unde Pannegena vocatur iuxta Seruum apud Verg. Aeneid. 7.

7. Sic & in proximo soror ciuitas, &c.] Vticam intelligi recte diuisant Rhenanus, causam vero eius nun- cupationis esse existimo, quod & in eod. sinu, & a Tyris aque ac Carthago fuerit codita, vti latius in Adn. nostris ad dist. Concil. Carthage, sent. 89. vbi plura de hac ciuita- teque etiam infra vocatur Romana precequa; quod, cum vltro se dedidisset, Romanorum fuerit receptaculum.

8. & sicuti alibi in Africe, Tyros, &c.] Tut ita di- stinguendum est hoc membrum, vt ante Tyros, comma

ponatur, cum ea non in Africe, sed in Phoenice Africe ma- ioris sita fuerit; aut (quod magis placet) ex margine vix Tyros, in contextum erupit (iuxta quod cenfer vir erudi- tiss. Latinus Latinus in suis ad me missis obseruationibus) a sculo sortibus quopiam adposita, qui putauit per sorore ci- uitatem, Tyrum intelligi, que potius parens dici deberet.

9. At cum secularium fortium variavit vna &c.] Hanc Turnebi coniecturam, pro eo quod erat: for- tiu domina fortuna, omnino confirmant Vatican codices tres, quorum duo quamproxime accedunt, tertius vero manifeste sic legit. Putabat tamē doct. Petr. Pithoeus scribi posse: At cum secularium fortium dominia fortunare Romanis Deus maluit. Metaphora autē ista est a sorti- bus solitis in urna mitti, versari, & educi, iuxta illud Sa- lomoni: Sortes mittuntur in urna, & a Domino disponu- tur. Vide Robertellus in Cicerone, vbi latissime profequitur modu sortes mittendi, & quibus in rebus sortes adhibeban- tur. Fortassis etiā adluit ad secularis ludos, quatuor qui primo anno 3. belli Punici celebrati sunt iuxta Varrone et Liniu; quippe qui sortibus in vna volutatis emitteren- tur in Circum Auzige, vt patet l. de Spectic. 16. n. 141.

10. vobis vero post iniuria beneficium & senium non fastigium, exemptis, &c.] Ex Vatic. codicib. fastigium, pro: fastidium legitur. Phrasi autem sua dixit Tertullian, exemptis senium, sicuti in- fra deusta Vulinius, crepta Pompeios; & iterum c. 4. crepidam aratus.

11. post Gracchi obscena omina, &c.] Historia ad qua alludit, sic se habet, Carthago XXII. anno post- quam per Scipionem Africanum iuniorum funditus ex- stitit fuerat, in vestigijs magna Carthaginis beneficio Po- puli Romani reedificari iussa est, & a G. Graccho Tribuno plebis deductis eo colonis Romanorum (teste Solino) Tuno- nia cognominata, sed non sine prodigio aut omine, vti Auctor loquitur. Nam mensores (inquit Orosius l. 5. c. 12. & ante eum Appianus. Alex. sub finem libri de bello Li- byco) ad limitandum Carthaginensium agrum mis- sti, stipites terminorum indices fixos, nocte a lupis reuulsos morditi- cisque corrosos repererunt.

12. Post Lepidi violenta ludibria, post trinas Pompeij aras, & longas Caesaris moras, &c.] Vide- tur agere de varijs expeditionibus in Africe, tum Lepidi qui Sulla defuncto Mariane partis violentus adserior ex- stitit; tum Pompeij qui magnam stragem apud Vticam Carthaginis viciniam, cassis c. 13. 13 ccc c. edidit, vti re- fert Orosius; tum Caesaris qui in bello Africano aduersus Iubam regem a XIII. Kal. Ianuar. ad Idus vsque Iunias (Hirtio teste) moris longas fecit. Per aras autem trinas Pompeij, illud intelligi conicio, quod ab Eris Philano- rum fratrum iuxta Elyppi promontorium, ad aras vsque Neptuni inter Hipponem & Vticam, Africam bello per- uicatus sit, nisi cui forte Carriom assentiri lubet, per tres aras, triplicem Pompeij triumphum intelligebat.

13. vbi moenia Statilius Taurus imposuit, &c.] Recte adnotauit Turnebus ius toge Carthaginensibus da- rum, tum cum a Statilio Tauro (Africe nempe II. Pro- consule, antea II. Consule) iterum deductis Roma colonis muro nouo cincta est Carthago. Alio seu potius Sentio Saturnino vel Augure vel Pontifice qui postea etiā II. Consul fuit) eam inaugurante & solenne carmen effante, idque tum, cum iuuaret (iuuat enim, pro Iuba, ipse & Vatican codices legunt) concordia: pax, inquam, toto ter- rarum orbe lano clauso III. aut IIII. sub Augusto Cesare, nam & iussu Augusti Carthaginem denuo edificata re- statur Appianus vbi supra. Atqui Togam pulcre

TULLIANUS  
omnibus  
libris  
AV  
16

describit Petrus Crinitus de hon. disc. lib. 3. c. 7.

14. à Pelagis ad Lydos, à Lydis ad Romanos, &c.] Græci (inquit Turnebus) quendam Tebinum Arcadem togæ Romanæ inuentorem prædicant, qui primus id genus vestis gesserit, & sinum Ionicum nau ingressus in Italiam uenit, & vestimentum propagari, unde & togam Thyrivam appellatam fuisse scribunt de inuictoris nomine. Quum autem Arcadia olim Pelagos dicta sit, videtur alia Auctoris sententia, ut nempe non per Arcadem aliquem Euandri Regis comitem, sed potius per Lydos qui Tyrenis diçe Etruria occuparunt, in Italia toga introducta sit; eosdē Lydos, à quibus ludos dictos & institutos contēdit infra lib. de Spect. T. 2. Porro phrasēs hic adnotāda: cinctu arbitrate, & tabulata cōgregatione.

15. vel temporalitas vestit.] Turn. censet legēdum: vertit, sed mihi magis placet prior, & Vaticanorum codicum lectio, e quibus paulo post substitui: & quidem, pro: equidem.

16. Nam & Arietem non quem Labeus, &c.] De Labeo Mimographo latinus infra in Apologetico, ad cuius verba plerunque diuina alludit Auctor, quibus Arietē reciprocicornē & lanicutē nominat, eo quod (interprete Crinito lib. 19. de hon. disc. c. 5.) id animal reciprocā & oborta cornua habeat, qui quidē legitur: sed trahitrem, & haud absimiliter Vaticanis duo cod. textitrahū, pro eo quod est: & testitrahū; sed magis placet hac lectio, in quod testes trahere videtur Ariet animal, tum quod sequatur in eadem Parenthesi: sed trahes, &c. consentiente necum etiam Turnebo, nisi malit quis legere cum Vaticanis. uno textitrahū: quod trahat lanis quibus textitur alia materies. ad quod accedit lectio Scaligeri in Varonem: vestitrahū. Atqui pulcrē locum hunc interpretatur Turn. Aduers. lib. 23. c. 30. & l. 29. c. 18. & præsertim ubi supra. Arietem, inquit, machinam oppugnatoriam Plinius quidem dicit bello Troiano, ab Epico inuentam, cui primus equus nomen fuerit: sed cum Auctore consentiunt Pausanias & Virgilius eius interpretes in hac verba: Carthaginenses ad Gades oppugnandus castris positis, cum castris ante cepissent, nec haberēt ferramenta ad eius demolitionē, sumserunt signum, idque manibus sustinētes, capiteque eius summū murum continerē pulsantes, summū ordinis lapides deiecerūt, atque ita gradatim totam munitionem dissipauerūt. Postea faber quidā Tyrius, nomine Pephasthenos, hac ratione et inuentione inductus, malo statuto, ex eo alterū transuersum uti trutinam suspēdit, & reducendo & impellendo vehementibus plagis deiecit, atque hoc est quod addit Auctor noster sane pereleganter: in oscillum penduli impetus.

17. Quædam ad hunc hemistichium est Virgilianus Aeneid. 1. studiū asperissima belli, ita etiā illud ex eiusd. Aeneid. 3. Tantum xui longinqua valet mutare vetustas. Porro vox vetus & phrasēs adnotata digna: vltimarent, ac: frangere militat.

18. in oscillum pēduli impetus, &c.] Nā quamuis oscilla sint parua sigilla in effigiem humanam arte simulata, ut scribit Macrobius, & imaginū quæ infantibus præbentur ad lusum; tamen oscilla etiā dicebantur quæ a iocō eg. Et effigies, id est, pensiles quædam gestationes de arboribus suspensæ, in quibus pueri diebus festis apud Athenienses per lusum iactabantur, atque ea iactatio Oscillatio dicebatur, quæ sepe iactantes impositi transuerso signo de arbore suspensæ, alternis se mutuo que subieciabant deprimebantque. Quod etiam genus lusus per sex Latinarum feriarum dies celebrari solebat in memoriā & imaginem vitæ humanæ, in qua altissima interdum in infi-

num deiciuntur, infima in altum efferuntur & euehūtur. Festus autem, e quo pleraque hic descripta sunt, inde dictum putat, quod oscillens, id est inclinet precipitesque in os feratur. Vbi vide Adnot. tum aliorū, tum Scaligeri, & huius eiusdē in Aristonū. Virgilius ad simile Oscillationē in Liberalibus fieri solitā alludit hoc versu Georg. 2.

Oscilla ex alta suspendunt mollia quercu; quem etsi alij aliter interpretentur, ita debere intelligi, confirmatur ex dictorum Atheniensium more, qui in Bacchanalibus a iocō celebrabant. Eodem autē modo mundū ex axe pendente, Oscillum vocat Tertullianus infra lib. de Anima.

C A P. II.

19. Sit nunc aliunde res, &c.] Hic secundum huius libri caput non absurde quis aspicietur, quo ostendit, non debere videri nouam vestis mutationē ex rerum omnium, imō & mundi ipsius mutatione, quæ fungi, id est paulatim interire dicit (neque enim placet quod vnus codex Vaticanus: stringitur, legit, pro: fungitur) sine quis cum Anaximandro plures mundos faciat, siue cum Sileno sentiat, qui de alio orbe Midæ regi apud Mæropes blati, id est, incondite loqui non sit verum, siue denique cum Platone, qui ex diuersis substantiis mundum conficit. Atqui Platonis opera passim existant. De Sileni hac sententia latinus infra T. 3. lib. aduersus Hermodem, & de Anaximandro in Apologetico; hoc vnus hic addit, quod trahet has Anaximandri & Platonis sententias Theodoret. l. 4. de Græc. affect. curat. Legimus verō cum Gægeō & Geleno: Sed & si quem, pro eo quod alij: Sed & ipsi quæ: & ex Vaticanis. cod. 3. emendauimus: & diuersitatibus, pro: ex. Adnotanda etiā hic Tertull. voces et phrasēs: viderit (de qua in Adn. nostris in Cyprianum sapientis) vices fœderat, & corporatus.

20. Noltra certē metatio, &c.] De Metaphora hac, quæ mundum subluarem intelligit Tertullianus, sepius visitata, vide Adn. nostras in Cyprianū, epist. 22. Eleganter etiam oculos Homericos, id est cæcos nunquam, quippe quum ille ea de causâ id nominis sortitus fuerit.

21. Sol fictionibus annuis, Luna, &c.] Ita distinguendā hanc periodum recte adnotauit Latinus. Millilia verō fulgura intelligit. Substillū interpretatur Paulus apud Festum, tempus ante pluiam iam penē uentū, & post pluiam nō perspicuum, quod iam stillat, aut uentū desierit. Atqui videtur hic imitatus Auctor Varonem de lingua Latina lib. 8. ubi similiter comprobatur nō absurdam esse vocum mutationem, quum & calum & terra & aer & mare sepe variant.

22. de flustris temperatū & extemplo de decumanis, &c.] Flustra dicitur, inquit Festus, cum in mari fluctus nō mouentur: Decumani vero fluctus dicuntur, qui maximi (vbi adnotauit Rhenanus.) nam & eorum decimū maius nascitur, inquit Festus. Politianus vero distell. c. 86. addit etiam scuta amplissima decumana occupari, & decumanam in castris portam, quæ ab hoste auersa est, ac decumanū in agro limitem, qui ab oriente est ad occasū: citans de fluctu decumano Ouid. 1. Trist. & II. Metam. Silium Italici. l. 14. Senec. in Trag. Argemnonē, Lucan. 5. l. Pharsal. & Val. Flaccū 2. l. Argemnonē.

23. Sic & terram si recentis, temporatim uellitri amantem, prope sis, &c.] Turnebus legendum emendat: verti uarietatem, prope possis; sed placet prior lectio, magis Tertullianica, maxime consentientibus Vaticanis exemplaribus. Paulo post ex emendatione Latinæ, confirmatū idē codic. reposuimus: montium scapula; pro: scapula. Est vero noue dictum: ebullando.

24. Mutat

24. Mutavit & totus orbis, &c.] Mutavit, & infra, Mutat, ac aduers. Valentinianos, mutabit; absolute accipi adnotat Rhenanus; addens: buccinas minores esse conchas quas buccina vocat Plinius, ad similitudinem eius buccini quo sonus editur, unde ex rotunditate orbis in margine incisa illi nomen est; verbis mutauit ex libro 9. nat. hist. cap. 36. Tacite autem pingit Auctor Platonem, samquam qui non crediderit ardua fluitasse. Quod reperit in Apologetico cap. 40. ubi de eo latius. Atqui vnus cod. Vatic. in forma mutauit, pro; infirma; sed placet quod Latinus legit: infirma, agis autem de diluuiis.

25. Nulla iam Delos, Rhene, Samos; & illa, si non mendax Plato, in Atlantico Lybiam & Asiam adaequans quaeritur nunc, &c.] ita hunc locum restituit Turnebus partim ex coniectura, partim ex Apologetico Tertull. infra pro eo quod erat: & Sybilla non mendax, Eon in Atlantico, nam & Plato (inquit) in Timaeo scribit, in mari Atlantico insulam ingentem submersam, & insulam exiguam Delo vicinam commemorat Stephanus, cui nomen Rhene. Ego verò malui retinere: harenae Samos: eò quod haec insula Plinio recte repente emari emergerit; & veriorum puto lectionem: & si ille non mendax. (Plato nempe cuius paulo ante facta est mentio) Eon, ut ironice adulat ad Aeonas Valentinianorum signentis plenos è schola Platonis profectos, Pro quo facere videtur illud Tertulliani infra Tom. 3. lib. adu. Valentin. insulam Feliculam credas, tanta tabulata caelorum, nescio vbi. Atqui de harum aliarum que insularum interitus ac Sicilia insula ex continente, latius infra in Apolog. ad cap. 40. ubi ipsidem penè verbis Tertullianus vitur. Et vero: nomen vitij quod plaga illa discidij mari inhaeruit, aut, ut Vatic. cod. imbuuit, intellego Rhegium, quipp: quod Graecè obrutum significet. Fretum nempe inter Sicilia n. & Italiam ita dictum; quod, quum antea coniuncta essent, medium illud spatium aquis obrutum esset, & per angustiam scissum, sicuti ex Sallustio citat Isidor. Etym. lib. 4. in voce: Sicilia, ad Seruio mutatus.

26. Patitur & còrines, de caelo, aut de suo, &c.] De caelo exempla profert, mare mortuum in Palestina iuxta Iordanem, ortum ex conflagratione caelesti Sodome & Gomorrhæ, ac Vulfinios Tuscias, de suo vero, id est ex montium incendio Pompeios Campanie oppidum, de quibus latius infra in Apologetico.

27. Et solus audiebat,] Videtur similis phrasis qualis paulo post: & sicubi aliqua gens occuparat, sibi met soli erat, & infra Tom. 3. lib. adu. Hermo. cap. 3. Nam Deus sibi erat, nisi malit quis ex coniectura Carionis legere, & sol sua videbat.

28. Vinam & Asia, & Africa, &c.] Subindicat contigisse eiusmodi conflagrationes, non solum in Europa sed & in Asia & in Africa, duabus reliquis orbis partibus. De illa scribit Plin. hist. nat. lib. 2. cap. 86. Tiberij Cesaris principatu xlii. (imo secundum Euseb. Chron. xlii.) Asiae vrbes una nocte postatas, maximo (inquit) memoria hominum terre motu; quem eundem fuisse qui in passione Domini contigit recte sentit Orf. lib. 7. cap. 4. qui post Eusebium etiam sub Traiano Casare 4. Asiae ciuitates subuersas narrat, Graecie duas, & Galatia tres. De Africa & Thracia terre motibus alicubi meminit D. Augustinus; Euseb. anno Traiani 16. addit Anchiochenum terre motum in Syria que Africae conturbatur, & sub Hadriano Nicopolis ac Casareae. Vide autem plura orbis detrimenta quibus sitis mutati sunt dicto lib. nat. hist. apud Plinium.

29. Vnicis castris fraudatis expiata,] Edit. 1. Thu-

nica castris, sed prior lectio confirmatur ex manuscripto. Videtur alludere ad Plin. lib. 2. nat. hist. cap. 86. Creberimus inquit, Panico bello, intra eundem annum septies atque quinquages nuntiatum Romam terre motus. Quo quidem anno ad Thrasimenum lacum dimicantes, maximum motum neque Panni sensere neque Romani. Quod ipsum repetit latius Orf. lib. 4. c. 15.

30. Regnorum vices, &c.] Regnorum vices iam inde à Nino Beli Progenie ultra quem stilus non solet scriptorum extendi (qua vox aut similis hic suppleri debet ut perfecta sit oratio) videre est apud Eusebium in chronico, qui praeter Hebraeorum regnum quod ab ipso mundi natalibus cepisse constat, ab Assyriorum, Syconiarum, & Aegyptiorum regnis auspiciatur; Argiurum deinde Atheniensiumque adiciens reges, & Argiurum deficientibus Myconiarum, inde Latinorum; Syconijs Lacedaemiorum regna subiiciens; & Corinthiorum dynastias coniungens; deinceps Medorum deinceps Assyrijs & post Lacedaemias Macedonum, ac deficientibus regibus, Corinthijs Lydonum, Latinisque Romanorum, ac Media deinceps Persarum, imperia per Olympiades profertur. Post haec, Atheniensium primo, deinde Lydonum inde Aegypti regnorum occasu indicato & regibus expulsi ad Consulatus Romae redacta Rep. rursum renatam. Aegyptiorum sine Alexandrinorum dynastiam profertur, deinde translatum imperium casu Dario a Persis ad Macedonas & per Alexandri Magni obitum dispersionem in regna varia Aegypti, Syriae, & Asiae, tandemque sub Augusto Casare vni Romano Imperio cessisse perquam eleganter demonstrat. Nec minus egregie D. August. toto lib. 18. de Ciuit. Dei, & suis in illum Anotat. Ludo. Vices.

31. si tamen Ninus regnauit primus,] Quod Ninus primus non regnauerit alias latior dicendi se campus offerret. hoc vnum hic adiciam quod Iustinus hist. lib. 1. antiquiores Nino fuisse dicit Sesostrem Aegypti & Tanaem Scythia reges, & Scythias Asiam per mille quingentos annos veltigalem fuisse, donec tribuit Ninus Assyriorum rex finem fecit. Var. autem cod. legunt: si forte cui historiae pateant, pro eo quod alij: si forte aui.

32. alias verifera compensato redit, &c.] Quomodo Delos de qua supra & Rhodos de qua in Apologetico, aliaque multae insulae semel absorptae aut nunquam antea conspectae, apparuerint denso, aut recens eratae sint, late profertur Plinius dicto lib. 2. nat. hist. deinde per eam quam profertur gentium transmigrationem verifera illam compensatam satis probat, qui sit ut omnino confirmem coniecturam Turn. qui consequenter legit.

33. Nam & primitijs, (sua potius iuxta 3. Vatic. cod. primitus) maiore ambitu terra casta,] pro eo quod erat: iam & primitijs maiorem ambitum. Atqui: runcare, euellere est, rursus querere Nonio, crebro querere Eest; iuxta illud Glassarij: ut latebris rufpans rimer maritimus, ac si dicat Auctor, ibi truncatam copiam ubi abundabat, & nouas sedes quaesitus ubi deserta erat populis regio; qui eleganter dixit: per vbique orbis; at; vrbes ex vrbibus pangerentur, quod clarius dixit Auctor infra Tom. 3. lib. de Anima: Inuenimus (inquit) apud commentarios humanarum antiquitatum paulatim humanum genus exuberasse, dum Aborigines vel vagi, vel extorres, vel gloriosi quique occupant terras &c. dum sollempnes etiam migrationes quas ue toxias appellant, consilio exonerandae popularitatis in alios fines examina gentis eructant, &c. ne prolixiores simus hoc vno addito, quod

similiter ibi dixerit: saxa panguntur.

34. Scythæ exuberant in Perlas, Ex coniectura Turnebi adicit: in Vatic. cod. & I. edit. legunt: Maschitæ, pro quo si substituitur: Massagetæ, tolerari poterit. De Scytharum vero examinibus in Perlas translatis nominatim hæcenus non licuit quid reperire. Videtur igitur cum D. Epiphano, Iustino, & Plinio Auctor sentire, quorum hic histor. nat. lib. 6. cap. 17. Scythas omnium hominum primos facit; Epiph. omnes eos qui post diluuium à Noë filijs processerant, ad Babylonicam usque turris edificationem, Scythas dicit appellatos. Iustinus causam etiam addit, quod editior sit terris detecta, quod vel inde confirmatur quod D. Hieronymus montes Ararat in quibus arca quiescit interpretetur montem Caucasum qui est in Scythiæ finibus, & quod, Hrabanus dicit. oper. de nat. rer. lib. 12. cap. 3. dicat Nemroth gigantem in Persidem abiisse post linguarum cōfusionem: idque Perlas ignem colere docuisse. Aut certe Perlarum nomine Partios intelligit, quippe quod ita dictos autumat Iustinus hist. lib. 42. eo quod exules Scytharum fuerint, & lib. 1. à Scythis condita adfirmat Parthicum & Bactrianum imperia. Quam coniecturam probabilem magis reddidit quod Hrabanus lib. 5. cap. supracitatis sub Parthico regno Persidem comprehendit. & vero posterius hoc indicat ipse Auctor loco citato, ubi subiungit exempli gratia: ut Scythæ in Parthicas, terras nempe Ludouicus tamen Carri dicebat ex corrupta scriptura librorum Vaticanorum legendum videri: Macetæ: pro; Macedonibus, de quo iudicat lector.

35. Phœnicæ in Africam eructant, De Carthagine à Phœnicibus in Africa condita loquitur, quod ipsædem verbis repetit Auctor infra lib. de Anima.

36. Romanos Phryges pariunt, Nota est historia de Romanorum origine ex Phrygibus Troianorum nempe reliquijs, Aenea & posteris.

37. Chaldaem semen in Aegyptum educatur, &c. Turneb. ex coniectura educitur pro; educatur; nec multum dissentit quod Vatic. i. cod. legit; adducitur. verum educari pro educi familiare est Auctori lib. de Vel. virg. Atqui sacris literis plus sacis hoc innatuit, quod non nisi post exitum ex Aegypto Iudæa gens cognominata sit populus seu filij Israël, adludit interim ad illud Psalmi 113. In exitu Israël de Aegypto, domus Iacob de populo barbaro facta est Iudæa sanctificatio eius.

38. Sic & Herculeæ posteritas, qui Temeno pariter, &c. Adnotauit Turneb. malle se legere, Tifameno pullo; quia regnante Orestis filio Tifameno, Pausania & Eusebio in chron. testibus, Heraclidarum in Peloponnesum descensus contigit. Sed refragatur idem Pausanias, quippe qui lib. 3. quem Laconica inscripsit, dicit regni factione quadam diuisum, idque à Messenij Temeno, ab Argiuis Cresponti delatum. Rectè proinde Tertullian. Temeno pariter id est, cum Temeno Peloponnesum occupando producant. Qui interim loco supracitato lib. de Anima, Menidas, vocat quos hic Herculeam posteritatem, de quo ibi latius.

39. Sic & Iones Nilei comites Asiam, &c. Ionium ab Athenis emigrationem, quos proinde Auctor nuncupat Athenienses, qui antea eo confugerant, factam scribit Euseb. in chron. anno 100. post Troia captiuitatem inter quos & Homerum secundæ sententiam Aristarchi, secundum Philochorum vero anno 180. Ab his Ionia cognominata regio Asia minoris, qua est inter Cariam & Eoliam, in qua inter ceteras urbes collocat Ephesum &

Smynam Plinius lib. 5. cap. 29.

40. sic & Corinthij cum Archia muniunt Syraculas, De conditis Syraculis in Sicilia ab Archia, vide Diodorum Siculum, & Siciliam Huberti Goltzj.

41. Quantum vrbium aut produxit, aut auxit aut reddidit præsentis Imperij triplex virtus, &c. Rhenani coniecturam de triplici Imperij virtute, tribus (inquam) Augustis Severo, Nigro, & Albino satis superque refellit Pescennij Nigri interfectio, iam ante initium imperium à Severo; quoniam potius intelligi debere Severum Imper. & Antoninij eius filium ac Albinum Cæsares, latius in vita Auctoris nostri deduximus, ad quam lectorem remittimus. Rectè interim hinc colligit Rhen. scriptum esse hunc ante librum ad Scapulam, & proinde etiam ante Apologeticum, in quibus Albinianorum meminit, tanquam qui cum Albino in Severum Imperatorem conspirassent.

42. eradicato omni aconito, &c. Palchra metaphora, de Aconito, vide Plinium lib. 27. cap. 2. cactus autem quam cum rubo coniungit Auct. byberba est aulecta, qua ve adnotat Turn. Plinio teste in Sicilia nascitur, cuius etiam meminerunt Theophrastus in quodam Eiddis, Theophrastus & Athenæus.

43. super Alcinoi pomum & Midæ rosetum, &c. Pomaria Alcinoi regis in Coryra insula celebrantur à Plinio lib. 19. cap. 4. meminit etiam Homerus lib. 7. Odiss. cuius ipsa verba citantur à Iustin. mart. Adiuuantes ad similitudinem paradisi exprimendam. Videtur autem Midas rex in Phrygia celebre habuisse, rosetum, quippe quom etiam infra Tom. 2. lib. de Coron. milit. cap. 14. dicat Auctor: centenarijs rotis ex horto Midæ lectis.

#### CAP. III.

44. Mutant & bestiae pro veste formam, &c. Tertium, qui ita vult distinguere, libri huius caput hic merito collocabit, in quo institutum sum Auctor probatur, quod animantia quædã formam suam mutant, tum quod non modo primis generis humani parens vestem non semel mutarit pro necessitate, sed paulatim pro mollicie & ornatu variæ indumentorum formæ, inter quas & Pallium, promulgata fuerint.

45. Quamquam & Pauo, &c. Pauum elegantem describit; ut pote quod illi vestis pluma, & quidem de caraculis (id est mea quidem sententia apta conficiendis accubitis, quibus, inquam, ad accumbendum crebantur, quæ molli pluma replebantur, veluti ex Heliodorali vita patere scribit Turn.) omni conchylio depreffior; omni patagio, id est aureo clauo iuxta Nonium qui vesti immitti solet, seminis vrsitato, ad instar lati clauis rorum; (clauum autem interpretatur in Varronem Scalliger plagulam quæ ab humeris in pectus demittebatur, clauis quibusdam consista) inauratior; & omni symmate solutior, facit autem ad intellectum huius loci Plin. lib. 10. nat. hist. cap. 20.

46. Nominandus est & serpens, &c. Quod hic de serpente, Ouid. 7. metam. de dracone refert mutare esse pellem in senectæ. Isidorus in Etymol. & Hraban. de nat. rer. lib. 8. cap. 3. Tertulliano consentiunt. Hinc natum prouerbum: pellem mutare. Atqui quemadmodum ex coniectura Latinij legimus: in angusta se stipat; pro in angustias stipat; ita etiam Turn. sequitur: nouum se explicat; pro: nouus explicat. Et si Carrieni videbantur prisca scriptura retinenda, & ubique ita accipiende, ut supra voces illæ mutat, vestit. & infra; suspendit,

exterminat: alique voces Tertulliano familiares. Emen-  
dauimus etiam cum Latino: recuratur; pro eo quod  
erat in quibusdam cod. recurantur; in alijs: recu-  
lantur.

47. Hiæna, si obserues, sexus annalis est, &c.]  
Ita emendauimus ex 2. Vatic. cod. pro: Hienam, atqui  
hanc opinionem vulg. esse adserit Plinius lib. 8. cap. 30.  
sed negari ab Aristotele, idque l. 3.  $\alpha\pi\epsilon\iota \xi\omega\omega\upsilon \gamma\epsilon\upsilon\sigma\tau\omega\upsilon$ .  
Hanc tamen sententiam sequuntur Ouid. metam. 15. Orus  
Apollo, & Alianus, qui Hiæna serpenti id adtribuunt.

48. Tæco ceruum, &c.] Huc pertinet illud Hra-  
bani de nat. rer. lib. 7. cap. 8. Cerui serpentum inimici,  
cum sese grauatō infirmitate (quod Terrull. in senectute  
dicit) perferant, spiritu narium eos extrahūt de cauernis  
& superata pernicie veneni, eorum pabulo reparantur.

49. Est & quadrupes tardigrada, &c.] Pulcherri-  
ma & admodum grandiloqua pusilla Chamaleontis  
descriptio. versiculus autem cuius capax est hæc bestiola,  
Pacumanus est, et a Cicrone l. de diuinatōe iuxta quod  
adnotat recte Rhenan., cum alijs duobus sic refertur.

Sanguine cassā domiporta, terrigena traditur;

Quadrupes, tardigrada, agrestis, humilis, aspera;  
Capite breui, ceruice angustina, affectu truci.

Adit Crinitus de bon. disc. l. 1. c. 7.

Eusferat inanima cum animali sono, facit etiam in-  
tellectum huius loci quod habet Plin. nat. hist. l. 8. c. 33.  
de Chamaleonte, cuius inter cetera hæc sunt verba:  
figura & magnitudine lacerta erat, nisi crura es-  
sent recta & excelliora, motus tardior vt testudi-  
ni, corpus asperum vt crocodilo, oculi in recessu  
caui tenui discrimine prægrandes, & corpori con-  
colores: nunquam eos operit, nec pupillā mouet,  
sed totius oculi versatione semper adipicit. Solus  
animalium nec cibo, nec potu, neque alio quā æ-  
ris alimēto nutritur. & coloris natura mirabilior:  
mutat namque eum subinde & oculis & cauda, &  
toto corpore: reddūtque semper quæcumque pro-  
ximè attingit, præter rubrum candidumque. Hoc  
est enim quod obicere dicit Auctor: vt quid accessit,  
inde suffunditur. Eodem pertinet quod Rex Theodori-  
cus Ostrogastus epist. per Rhenan. citata ad Abundantiū  
dicit: colores suos multifaria qualitate cōmutat, vt  
modo Veneta, modo blattea, modo Præfina, modo  
possit Cyanea reperiri. Atqui ex cōiectura Lud. Car-  
niti emendauimus: & Græciā nominis: pro & Græciā  
nominis aut: gratiam nominis vti castigauit Turneb.  
& addidimus: l. c. vbi nunc legitur: Vix se a terra suspē-  
dit. Vaticani codices paulo post rectè legunt: indefectus;  
pro indefessus. Contrario enim sensu Auctor adiectiua  
voce: defectus nō semel vtitur. Exempli gratia l. de Fel.  
Virg. c. 8. & nulla sui parte defectū. Idem: Stillicans,  
pro: follicans; sed placet magis vulgata lectio, præsertim  
quam D. Hieron. (vbi rectè adnotat Rhen.) caligis folli-  
cantes, id est, distent ut nominet ad Eustoch. de cust. virg.  
Porro Prouerbum illud: de corio suo ludere; traditur  
(inquit Crinitus de honest. disc. l. 18. c. ult.) de iis homini-  
bus qui ad omnia commode atque aptissime se habent,  
quod in Athemensem Alcibiadem relatum est.

50. Multa dicendum fuit, vt ad hominem præ-  
structum perueniretur] Phrasīs veteris Tertulliano fa-  
miliaris, vti & potitur; cum accusatiuo, ac: extermi-  
nat, absolūtē. Hominis autem primi Adami eam muta-  
tionem adferre, quod primum inuestis creatus sit, deinde  
post sapientiam haud dum licitam, id est, post scien-  
tiam boni & mali, ficulneis folijs circumdatus, deni-

que quum paradiso pelleretur ob delictum, pellitus orbi  
vt metallo, id est, ad instar eorum qui ad metalla dam-  
nantur, datus sit.

51. Sed arcana ista nec omnium nosse] Locis insi-  
gnis veteribus vstratis, de sacris scripturis non cuius pro-  
palandis.

52. Et Alexander digerit & Afer legit, &c.] Vat.  
2. cod. mater pro: Afer. Alexandrū videtur mihi intel-  
ligere Polyhistorē, & Dionysium Afrum.

53. Ea tempestate Osiridis, &c.] Apis Argiuorū  
rex III. post diluuium sub Ogige rege Euseb. in chron. Io-  
nis ex Niobe Inachi filia filius, postquam fratri Egialeo  
id regni reliquisset, in Ægyptum profectus etiam Osiris  
nuncupatus est, & post obitum Serapis, hacigitur tempe-  
state sentit Tertull. quum ad illum venit Ammon ouium  
pastor, idem qui Ioui Hammoni templum cōstruxit Mer-  
curium lanificij seu lanitij autorem fuisse, quod confir-  
mat Plin. nat. hist. l. 7. c. 56. dum Ægyptiū rexilia Er-  
rachne linis & retia adtribuit. alij Minerva. Hinc factum  
vt Ouid. fabuletur 6. Metam. de certamine Minerva &  
Arachnes. Atqui: Valit. vox est antiqua, pro euasit.

pro: deglubasse oueculam: conuicit legēdum Turn. de-  
libasse: & videtur eodem alludere quod habent Vat. cod.  
dilatasse: verum malui retinere cu Latino: diglubasse,  
eo quod hic sacrificij nulla mentio, sed hoc duxerat quod  
ad vsus vestis oueculam diglubarit. Vat. autem cod.  
legunt paulo post: Philyra tenui iunxerat pro vinxerat.

vbi improprie accipitur, Philyra. ad similitudinem bra-  
ctearum ex Philyra cōfectarum sive lemniscorum, de qui-  
bus infra lib. de Cor. milit. c. 12.

54. Nec de ouilibus dico Milesijs & Selgicis & al-  
tinis.] Milefia vellera rū à Virgilio Georg. 3. vbi ab Ho-  
ratio alicubi celebrantur. Selga (vt adnotat Rhen.) Pisdar-  
i vrbis est qui Licia Ciliciaque cōtermini sunt. Altinates  
lanas laudat Columella l. 7. c. 2. easdem & Tarentinas in  
Apulia sive Calabria: quibus infra Martialis hoc disticho:  
Velleribus primis Apulia, Parma secundis  
Nobilis, Altinum tertia laudat ouis.

Vide Adm. in lib. de hab. Virg. Tom. 2. infra.

55. Aut quis Tarentum vel Bœtica cluet, &c.]  
Ex cōiectura lego: quis pro quibus; vt constat sensus, ac  
si dicat: quibus Tarentum & Bœtica cluet, id est,  
celebratur ac pollet. nam ita accipitur ( vt rectè adnotauit.  
Fabricius in Doct. Christ. ) apud Alcinum & Pruden-  
tium: cuius est illud: prædiuite cultu, Illustrata cluis.  
De alia eius significatione infra latius, vbi de Cluacina  
dea erit sermo. Taretū in Calabria est; Bœtica Hispania  
regio, vnde etiamnum lana natura color ste aduehantur.

56. Nam & de mari vellera quæ, &c.] Turne-  
bus censet legēdum: queis, sed placet vulgata lectio. At-  
qui de purpura quomodo inuenta sit à Tyro nympha, cuius  
amore captus fuerit Hercules, ex Nonno Greco poeta &  
Polluce lib. 1. ad Commodum, pulchrè deducit Politianus  
miscel. cap. 12.

57. Prorsus haud laret bombycem] facit ad huius  
loci intellectum quod habet Clem. Alexand. Pædag. lib.  
2. Est inquit, bombyx primum vermis, deinde aspera: ex  
eo nascitur cruce; post quam in tertia metamorphosi inno-  
uatur papilio, quem nonnulli Græci appellāt  $\nu\epsilon\chi\upsilon\delta\alpha\lambda\omega\upsilon\varsigma$   
ex quo longum stamen nascitur, quod clarius etiam narrat  
Plin. lib. 11. nat. hist. cap. 22. atquin distendit neutrali-  
ter accipitur, pro; distenditur; & iuxta quod adnotauit  
Gagnæus; idonius, aduerbialiter. Turneb. autem censet  
legēdum: animata iam stamina euolues, & Vat.  
cod. legunt: volues, pro eo quod est: animata iam stami-

nè alio; sed placet vulgata lectio. Emendauimus vero in-  
xtra phrasim Tertullianicam: proinde, pro: perinde.

58. Tantam igitur paraturam materiarum, &c.] Ita restituit hunc locum primus Rhenanus ex codice Gor-  
tensi, adnotans has voces Tertullianicas: paratura; gen-  
tilitus, id est secundum gentis cuiusque morem. passiu-  
tus: pro; passim; & paulopost; planitus, pro: de plano.  
his adde: incommunes, pro: peculiatas.

59. Idem Cato, &c.] De Catone maiore loquitur.  
nam quantum oderat (inquit Vives ad cap. 23. lib. 1. D.  
Aug. de Ciuit. Dei.) Græcos proauus M. Porcius Cato,  
tantum dilexit eius pronepos Cato minor Vticensis co-  
gnominatus.

## CAPVT IIII.

60. Quid nunc? si est Romanitas omnia alia,  
nec vestis; tamen admodum Græci estis. Anne ita  
est? Caput quartum rectè huius libri quis hic collocarit;  
quo docet probro ueriti non posse habitus mutationem sed  
natura & rectè discipline; pulchrè pudenda æthnicorum  
facta commemorans. Atqui cum & prima editio, tum  
hac periodo tum sepius alibi esset mendosissima; plus de-  
bent studiosi Sigisfrundo Gelenio, quam quis opinetur;  
quod manifestum erit si quis conferre uolet primam Ter-  
tulliani editionem anni 1521. cum secunda editione anni  
1539. Pulchrè itaque, exempli gratia, & hunc locum re-  
stituit pro eo quod erat, Quid nunc si & Romanitas  
omnium salus tamè admodum Græci estis. ego inter-  
rum aliter paulo distinxit hunc locum: & pro; At non ita  
est; substituit; Anne, eo quod tum 1. edit. tum. Vatic. cod.  
legant; Aut ne notari autem digna vox Romanitas.

61. Vnde gentium, &c.] Et si dicat? Numquid à  
Græci studia palestra ad prouinciam uestram antea me-  
lius exercitiam transierunt? Verum de his latius Tom.  
2. lib. de Spectaculis. Ex Vatic. cod. restituit: incassum la-  
borantia; pro; cassum.

62. Vnde apud aliquos Numidas, &c.] Molliti-  
ciem Aforum notat; quod cum olim cesariati fuerint  
etiam equis Numidæ, iam comam & barbam radant, &  
sic etiam in Europam & Africam irruerint. Atque mun-  
ditiæ exoticæ, siue (ut uisus Vat. cod.) Xysticæ, ut al-  
ludat ad gladiatores qui etiam totum corpus radabant.  
nam Suetonius in Aug. cap. 47. Xysticorum concertationes  
gladiatorias uocat. facit autem ad huius loci intelle-  
ctum & alterius infra Tom. 2. de cultu femin. ubi etiam  
de uirorū barbis agit; quod habet Iulius Comm. de Coma.  
cap. 2. sensus fuisse obseruatos ab antiquis modos, quibus  
crinum siluam tollerent, nam aut tundeant forficulas;  
aut radabant nonacula (de quibus hic dicitur; iuxta cu-  
tem tonsor & cultri vertex.) aut deglabratorij me-  
dicamentis extringebant; aut pice resinaue (hinc illud;  
rapax ab ala resina) extripabant; aut denique uolcellis  
(hinc; furax à mente uolcella) eradicabant. Vbi etiam  
uidere est quomodo ex Asia mollicies hæc emanarit cum  
narrat ex Chrysippo a Persis ad Alexandrum magnum,  
inde eadem pene atate Romanorum uirtute in Asiaticam  
luxuriam degenerante (testibus Varro lib. 3. de re Rust.  
& Plinio lib. 7. nat. hist. cap. 59.) CCCCLIV. anno ab  
urbe condita primum Romam ex Sicilia tonsores euocatos.

63. Græcatim depallari.] mira phrasim, sicuti &  
infra: nisi aurum Græcatos minime decet; & rur-  
sum: crepidæ Græcate (seu potius, cretate) Græca-  
tim Esculapio adulantur. Videtur autem Græcatim  
accipi; pro: Græco ritu; & depallari (quod legendum  
puto pro eo quod erat: depallari) idem esse quod antea di-  
xur; sine pallio fieri, ac si dicat: cur potius Græcos imita-

mini in demudando capillis corpore quam in amiccendo.

64. Naturam itaque concussit Larillaus heros,  
&c.] Achillem intelligit, uti rectè Rhenanus, ostendit-  
que una etymologiam nominis. Aium enim appellatum  
Achillem dicitur τὸ εὐχρηστὸν κείλεισι χιτῶν, ὁ ἐπὶ  
τῶν ὀφθαλμῶν; hoc est, ob id quod labijs nutrimentum non atti-  
gerit. nam illi lactis alimonia defuit, à Chirone medullis  
tantum ceruicis enutrito. Proinde Myrmidones hoc eum  
nomine uocauerunt, ut auctor est Euphorion. Atque hoc  
est quod Tertullianus dicit illum vacuisse labijs ab  
uerberum gustu, id est non fuisse lac nutritrici, nam usur-  
pat, vacuerat, more suo, pro; vacauerat quod tamen le-  
git Vatic. 1. & Latinus. Atqui Scrupæam Icholam,  
saxeam Latrum Chironis intelligit. historia, quam hic  
attingit ex varijs auctoribus hæc colligitur. Cum mater  
Thetis à Proteo uate audisset, in expeditione Troiana pe-  
riturum se eo cum Græcis proficisceretur; iam aditum in-  
ter filias regis Lycomedis in Syro Agæi maris insula puellari  
habitu primò occultit. atque hæc tunc ferenda  
(inquit Tertull.) matris sollicitudo; at illud uirga-  
rio dignum, quod etiam postquam clanculum Deda-  
miam hospitij sui filiam uisitasset & ex ea Pyrrhum susce-  
pisset, adhuc & stolam muliebrem & reliqua forme  
nociua (que eisdem penè uerbis enarrat Auctor lib. de  
cultu feminar.) adhuc contra naturam usurparit, uti sta-  
tua eius apud Sigæum, ubi sepultus est, satis indicat. &  
nihilominus ex femina iterum uir factus sit quum accepti  
oraculo Troiam sine Achille uinci non posse, Phylis inter  
merces femineæ galcan scutum gladiumque immisisset,  
ipse ad arma profectus; ferrum (inquit Tertull.) uir-  
rum attrahit; quod contra salutem fecisse eum constat.  
nam sagitta à Paride in Apollinis Tymbrei templo in-  
terfectus est. Est autem, ut monuit Carrio, Homeri hemi-  
stichium: οδυσσ. π. in oratione Phylis ad Telemachum  
αὐτὸς γὰρ ἐπέδνετο δῖος ἐγὼ σιδῆρος. quod ipsum  
sic expressit Val. flaccus: Iamque uirū trahit ipse chalybi.

65. Patiens iam striculus, &c.] Placet hæc Rhe-  
nani & Gelenij lectio, eo quod Achilles iam adultus  
virginem se singularit, quasi, qui ne agnosceretur, erum-  
pentem malarum lanuginem striculus aduri passus sit.  
magis (inquam) aridet, quam quod Ad. lib. 7. cap. 20.  
& lib. II. cap. 22. Turnebus legendum censet: Patiens  
certe iam striculus; eo significatu quo Arnobius gra-  
duculum puerum à stricula quadam corporis sollicitate  
striculus uocat, dum leuigari dicit in speciem habitū non-  
dum duri & striculi passionis. maxime cum & 1. editio  
striculus legat & Vat. cod. eodem accedant etsi corrupti.  
quorum unus illi consentit, & alter habet: iam uilstricu-  
lus. ex qua ego conformiter Turn. prima facie coniecimus  
suasit tum supra dicta ratio, tum id quod sequitur.

66. Turpius adhuc libido, &c.] Vbi Hercules  
turpem libidinem cum dicta materna formidine confert.  
Atqui mirabili compositione: Scytalofagittipelliger,  
dicitur, eo quod (inquit Rhen.) clauam sagittas & pel-  
lem gestaret. nam σκυτῶν δὲ λῶν Græcis etiam baculum signi-  
ficat. Non est dissimilis compositionis uocabulum illud,  
pari etiam syllabarum numero, quo Cyclops in Epigram-  
matibus Græcis Ἰνποϋροχῆμῳ ἀπὸ τῶν ὀφθαλμῶν  
appellatur, hoc est seræ & flexuosa frontis. Turpem autem hæc  
Herculis, quem pro Deo colebant, feruitutem, qua seruauit  
Omphalæ Hydæ meretrici, gentibus etiam impropereant  
Origenes lib. 3. & 7. contra Celsum, Lact. de fals. relig.  
lib. 1. cap. 9. & Arnobius alicubi.

67. Vbi Diomedes & cruenta præfepia,] Cele-  
brantur

brantur 12. certamina Herculis Almena filij (nim  
plures fuisse Hercules adnotauimus ad librum D. Cypriani  
de Idolo. num. 6.) tum a poetis et historicis, tum etiam a Cle-  
mente Alexandrino lib. 5. Strom. Eusebio de preparatione  
Euang. lib. 3. cap. 4. ac D. Aug. lib. 18. de ciuit. Dei cap.  
12. & omnium apertissime a Boetio de cons. philos. lib. 4.  
metr. 7. quaedam etiam a Minutio, Arnobio, & Lactan-  
tio. inter ea unum est quod hic adfert Auctor, de supera-  
to Glauco Diomede, qui corporibus humanis equos suos  
pascibat, quem vicissim illis deorandum dederit.

68. Vbi Bulyris & vultuarum altaria] Hoc cer-  
tanen cum Bulyride Aegypti rege, qui etiam humano  
diis suis licabat sanguine, August. inter 12. numerat. lo-  
co cuius alij lactam cum Anteo in Mauritania ponunt;  
quam Augustinus cum Eusebio in Coron. masculi aderi-  
bui Herculis Aegyptio. certe nec Virgilius hanc Herculis  
Italico dat.

69. Vbi Geyon ter vnus cerebris adhuc cor-  
rum, &c.] Castigauit ita hunc locum. Rhenanus ex Gor-  
tensi cod. pro eo quod erat: Vbi Gereon, vbi Cerberus  
vultus ut est, & Gerionem tricipitem, id est (interprete  
seruio in Virg.) Hispanie tribus regnis praefectum, histo-  
ria; & Cerberum tricipitem poete, immo ipse quoque  
diotus, ab Hercule interfectum narrat, si retineatur illa  
lectio; metaphoricus de claua Herculis loquitur, cerebris  
distorum regum aspersa.

70. Vetus iam Hydra Centaurorumque san-  
guis, &c.] En quartum & quintum Hercules certamen  
cum Hydra, scilicet (inquit Minutius in Octauio) volue-  
ribus renascente, & cum Centauris, equis (inquit idem)  
suis hominibus implexis. Arqui vide lib. de cor. mil. infra  
Tom. 2. ad intellectum huius loci de corone Herculis.

71. Ne sobria mulieris, &c. sub exuias be-  
stia, &c.] Hic de pelle agit leonis Nemea, quo sexto certam-  
mine deuicto vestiebatur Hercules. cuius etiam Lactantius  
meminit. Apud Boetium habes praeterea sex alia Hercu-  
li huius certamina, nempe cum Harpyis auibus, quas (in-  
quit Lactant.) sagittis deiecit, cum dracone malorum au-  
rentium custode; cum Echelo, cum Caco; cum Apro Ca-  
lydonio, de quo etiam Lactant. cum Celo denique: quod  
fabulantur eum & Achilantem humeris sustinuisse. Ta-  
tianus aduersus gentes eis etiam improperat, quod Her-  
cules Thespij (seu potius Thelij), vti corrigendus est  
locus ex Arnobio filius 50. vna nocte violarit. Reste au-  
tem diuinauit Rhenanus legendum: telino; aut; phyl-  
lino: pro eo quod est in 1. edit. & Vatic. pelino, cum  
illa sint vnguentorum nomina apud Plinium lib. 13. cap.  
1. faciunt ad hunc locum, ut etiam adnotat Rhenanus, quae  
apud Senecam in Tragedia leguntur, nempe haec:

Fortem vocemus cuius ex humeris leo  
Donum puellar factus, & claua, excidit  
Fulitque pictum veste Sidonia latus.  
Fortem vocemus, cuius ho tientes comae  
Maderit nardo. Laudemus qui ignotas manus  
Ad non virilem tympani mouit sonum,  
Mitra ferocem Barbara frontem premens.

72. Sicilia leonina, &c.] Vt. cod. Sicilia. quantum  
apparet, non male, pro *σικκίπος* aut *σικκίπορα*, quae di-  
uinitem Graecae significat. Lud. tanen Carrio stitia, reti-  
nenda omnino existimabat. idque elegantissime dictu esse  
contendebat. se enim & Claudianum dixisse de leone,  
quamuis alia in re flauentes adtingit stitia fetas.

73. Genuinos inter antias adumbratos] Ant-  
tias (inquit Rhenan.) vocat capillos anteriores a fronte  
pendentes; genuinos vero dentes leonis. addidi autē vo-

culam, ne, ut sensus constaret.

74. Qualis ille Hercules in theistiro, &c.] Ita  
legit Rhen. pro: in serico. Est autem theistitum *θε-  
ιστιον* iud. cor. hoc est aestiua vestis, cuius meminit Iul.  
Pollux lib. 7. D. Hieronymus in comment. in Isaiam: Ha-  
bent (inquit) mulieres & Therittra, quae nos palliola  
possumus appellare: quibus obuoluta est & Rebecca, &  
hodie quoque Arabia & Mesopotamia operuntur femi-  
ne, quae dicuntur Graece Therittra ab eo quod in Hebr.  
hoc est in aestate et caumate corpora protegere feminarum.  
Haec tenus ille. Quam autem decebat Hercule Theistitrum  
vestis tenuissima, tam ornabat Omphalen Leonina pelles.  
nam hoc est quod Tertullianus vult dicere.

75. Sed & qui arte Tyrrinthium accesserat pu-  
gil Cleomachus, &c.] Vt. cod. legitur: ante. Arqui,  
Cleomachus hic, Magnus fuit (inquit idem) qui cum  
in amorem cuiusdam emedi incidisset, & orationem &  
mores cinadorum imitatus est. De Olympijs agnibus  
alibi latius. Lego paulo post: inter cutem ex cod. Paris.  
pro: intercutem.

76. Nouianus fullones] Sic à Nouio poeta dictus  
(ut adnotauit Turnebus) qui fabulam a se editam, fullo-  
nes, inscripsit, qui in verbo inest nefanda obscenitas.  
De Lentulo Mimographo latius in Apolog. infra.

77. Vtique sicut fastigia cestuum virus occu-  
pauit ita hunc locum restituit partim ex cod. Vt. partim  
ex prima edit. pro eo quod erat: Vestigia cestuum viria.  
nisi quis malit: virilia, aut potius: viratia, immo viriola,  
id est magnarum virium sicuti interpretatur Nonius Mar-  
cellus. Na sic infra tom. 1. Auctor aduerfus, Valent. exer-  
citata viria & vlu viriola dixit. nisi quis Carrioni assen-  
tiatur, legenti fastigia, aut vestigia cestuum viria oc-  
cupauit. Magistri veteres interpretatur virias, & virio-  
las, *κλαυλα*, *κλαυλα*, *κλαυλα*, *κλαυλα*, *κλαυλα*, *κλαυλα*,  
*κλαυλα*, armillas muliebres, translatione, inquit Carrio, pulcher-  
rima & huic loco aptissima.

78. Ita & endromidis solocem aliqua multi-  
tia syntheti extruxit] placet magis extruxit: quam  
extruxit. Endromis (vni recte adnotauit Rhenanus) ves-  
tis erat hirsuta & villi longioris, quae in balneis & gym-  
nasijis praecipue solebant vti veteres: sic dicta quod apta  
cursui foret. nam *δρόμος* Graeci cursum vocant. Conuenit  
autem hic Endromis pugili & cursori Cleomacho. Porro  
Solox lanam crassam significat, auctore Festo. Multitia  
autem erant vestimenta subtilissimis suis contexta. Syn-  
thelim domesticam vestem fuisse constat, breuem & ex-  
peditam, ac ex diuersis lanarum coloribus compositam, quod  
nomen ipsum arguit, quae non indecorum erat vti festato-  
res quoque & equites Romanos, subinde viliori vti in  
diebus festis, subinde viliori vti in Saturnalibus & bal-  
neis. Hic Multitiam synthelim adiectiue videtur vsur-  
pare, pro subtili veste.

79. Physiconem & Sardanapalum, &c.] De  
Sardanapali mollitie nota est historia de Physicone non  
perinde, eo quod varient historiae in Regibus Aegypti Pro-  
lomeis quibus cognomen Physicon. nam Iosephus Pro-  
lomei Epiphani filium minorem natu ita nuncupatum  
scribit Antiq. lib. 12. cap. 6. fratrem Prolomeis, cui videtur  
consentire Strabo dum Philometoris successorem, quem alij  
Euergetem, ipse Physiconem nominat, & eum quem  
Eusebius Physiconem ipse Lathurum, sicut Iosephus etiā  
lib. 13. cap. 17. eundem nempe, qui a matre Cleopatra ex-  
pulsus sit. Iustinus simpliciter de Prolomeis loquens, post  
Philopatore nihil etiā lucis addit. Cum autē Neronem  
cum Physicone compareret, mihi maxime placet ut intel-

ligatur senior ille Ptolomeus Straboni & Iosepho dictus Phylcon, maritus Cleopatre sue sororis cum & crudelitatem & vite impuritatem Iustinus lib. 38. similem describit illi, quam Suetonius Neroni appingit. pro quo facit illius hac descriptio: Sagina ventris non homini sed bellue similis. nā ὄστρον ventricosum significat.

80. Nec tepidior vis vanae quoque gloriae, &c.] Ad Alexandri magni delicias & molliciem Persicam (nam Darius Medus etiam Persa à quibusdam vocatur) alludit, qua ille captius Regis habitu se induit.

81. Sarabara] namque, uti adnotat Rhenanus, vestis est Persica sine Medica (viti Turnebus) fluxa, sit eiusdem mentio Danielis 3. quod ea vestitus fuerit Daniel, & tres pueri saltem iuxta lecti. lib. de Trin. Tom. 5. infra & Auctoris T. 3. lib. de Resurr. carnis ac lib. de Orat. Tom. 2. Notanda autem hic voces: flabellatur. & Cataphractem triumphalem. secundum quod legitur i. Vatic. cod. pro: Cataphractem. Vegetius ita nuncupat thoracem militarem, quod paulo post dicit: pectus squamarum signaculum desculptum.

82. Nisi quod & philosophi, &c.] de Aristippo id apertius narrat Auctor, infra in Apolog. Atqui baxea Tyria pro: baxa, substituitur ex Turnebi coniectura; qui adnotat quod, Baxea, crepida sit Philosophica; quam, si purpuratus erat Philosophus, etiam Tyriam id est purpuram, esse oportuit.

83. Atquin alius & fetidus & crepidam erat, &c.] de Empedocle loquitur, sicut etiam lib. ad Martyr. Tom. 2. ac de Anima. Tom. 3. Porro quid, thori Platonici sint; latius infra in Apolog. cap. 47. Hoc tradit (inquit Rhenanus) & Laetius in vita Empedoclis, solitum illum are calcari. Indicant etiam hunc in ignes Aetnae montis insuissse, ex crepidulis altera, vi flammarum ad exteriora reiecta: quo se coniecerat latenter absque arbitrio, ut deus factus putaretur, dum mortuus ignoratur. Hinc ridet illum Tertullianus, quod contempta hominum sorte diuinitatem impudenter affectarit, dignum asserens qui à Diogene illo liberrimo Philosopho, non luctentis pedibus impetatur, sed in ipsa adyta Deae impurissima Cloacina & mulierum & feruentium, rapiatur. Alludit deinde Auctor ad cymbala qua Bacchantium indumentis subsuebantur.

84. in adyta Cloacinarum.] De Cloacina Dea vide Adnot. nostras in Cypr. lib. de Idol. vanit. numero 24. Hoc unum addam Tertull. Cypr. Laetianum ac DD. Prudentium & Augustinum Cloacinam vocasse à cloaca ioci gratia; sed olim etiam Venerem Cloacinam dictam iuxta Plin. lib. 15. cap. 19. nat. hist. Cluere, enim (inquit) antiqui purgare dicebant. probat utriusque Turnebus Adu. lib. 23. cap. 12. dicens ab eodem verbo eadem significatione etiam cloacas dictas, quod subterraneis cuniculis oppidorum fordes perpurarent.

85. Protulsi si quis maendrico fluxu, &c.] Vulg. lectio erat: Maendrico. Vati. cod. Maendrico; è qua veram lectionem conieci: maendrico. Iuxta illud Verg. Aeneid. 5.

Victori chlamydem auratam, cui plurima circum Purpura, Maandro duplici Melibœa cucurrit. Hoc est, interprete Servio, flexuosa purpura in modum Maandri fluminis. epichyniam autem rectè Turneb. interpretatur, supercilium.

86. quantum denotatui passiuitas offert.] passiuitas (viti rectè adnotat Rhen.) promiscuam frequentiam hic significat. Ita dixit infra in Apolog. suppeditante materias passiuitate luxuria.

87. libertinos in equestribus subuerbustis in liberalibus, &c.] Varia vestium genera pro qualitate personarum & festorum dierum significat Auctor. Sicut enim pulchre adnotat Petrus Eaber. Semestr. l. 2. quia serui artis & cucullatis vestibus sine lacernis plerumque uterentur, ingenii albatu incederet; quibusdam diebus & praesertim Saturnalibus permittebatur ut serui ingeniarum & liberti dominorum suorum vestibus uterentur. citat ad hoc Horatium, Dionem, Lampridii & Plautum. Porro: subuerbustis interpretatur Turnebus Adu. lib. 14. cap. 1. sub verberibus vestos, tanquam vox sit licentia emica, quales supra, è multis vocibus coagmentata. Carrion videbatur esse quasi sub veru vltus. ut veru sit ipsum stigma, & subuerbustis stigmatia. eo quod, inquit, Festus scribat, subuerbustam veribus vltā significat Plautus cum ait: Vlcerosam, compeditam, subuerbustam, sordidam. Rupices, Auct. lib. de Ann. interpretatur Barbaros; & iterum ea voce utitur eo significatu in Apolog. Supra autem per Rupicem videtur intelligere qui in Rypibus agit. Quod autem dicit: vespillo, leno, lanista tecum vestiuntur, ] infra sub finem libri apertius sic offert: omnis gladiatorum ignominia togata producitur.

88. Cæcina Seuerus, &c.] Cæcina (inquit Varro de ling. lat. lib. 9.) Perperna & spurina, figura mulierum dicitur habere nomina, non mulierum. Vide Rom. hist. de Cæcina Seuerus.

89. Lentuli auguris.] Cn. Corn. Lentulus Augur, consul fuit anno urbis a. D. CCXXXIX. cum M. Licinio Crasso sub Augusto Caesare.

90. & stolum & supparum & crepidulam & calidrum, &c.] Turnebus crepidulam legit, sed magis placet vulgata lectio, nam crepidulam legitur significat ornamentum capitis, quod in capitis motu crepitum facit. De stola & supparum & intercula cuius cap. sequi meminit, vide Nonium; calidrum (inquit Turnebus) operimentum capitis significat à Græco καλιδρῶν; supparum etiam ab Arnobio lib. 6. Aduersum gentes. De lecticis ac lecticariis vide tom. 2. lib. 1. ad exorem. Ego vero ut constet sensus scripti: fellas quis, pro; quibus, &; eieruere, retinimus, eo quod eadem voce utitur lib. de Spect. rom. 2. frictices (iuxta Rhenanum) τῆς τῆς βῆτας, intelligit, quarum obscenissimam sedatam quamlibet scurrilis Lucian. explicare super sedet. Paulopost. & exponeo eo loco: cum latinarum antistes & a. & cum Turn. lego; armillis; pro; armillas.